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1. Présentation de ’enquéte

1.1. OBJECTIF DE L’ENQUETE

L’Observatoire de la Vie Etudiante est en charge des enquétes d’insertion professionnelle auprés des
anciens dipldomés de I’université Claude Bernard Lyon 1.

Ce rapport présente les principaux résultats sur le devenir professionnel des diplomés de Master, 12 mois
apres I’obtention du diplome.

L’objectif de 1’enquéte est double : apporter des informations sur les modalités d’insertion professionnelle

des diplédmés (durée de la recherche du premier emploi, fonction occupée, statut, secteur d’activité, ...) et
connaitre la qualité de cette insertion.

1.2. METHODOLOGIE

L’enquéte concerne 2135 diplémés de Master de la promotion 2012-2013.
» Master professionnel : 945 diplémés
> Master recherche : 748 diplomés
» Master mixte : 121 diplémés
» Master enseignement : 321 dipldmés

L’enquéte a été réalisée d’octobre 2014 a janvier 2015.
» octobre 2014 : lancement de 1’enquéte par courriel
» octobre 2014 jusqu’en janvier 2015 : relances par courriel et relances téléphoniques réalisées par
trois vacataires

L’analyse des résultats nous permet tout d’abord d’établir le profil de I’ensemble des répondants, puis
d’examiner la situation en octobre 2014 des répondants inscrits en formation initiale et de présenter le
processus d’insertion professionnelle des répondants inscrits en formation continue.

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013 3
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1.3. TAUX DE REPONSE

Sur les 2135 diplémés interrogés de deuxiéeme année de master en 2012-2013, 1628 ont répondu au
guestionnaire soit un taux de réponse de 76,3%, un taux trés satisfaisant qui permet une analyse
significative.

Le tableau ci-aprés présente le taux de réponse par parcours de Master :

Type nb de nb de tx de
master parcours diplomés répondants réponse
Master 2 EDSE Biotechnologies : Biochimie - Génie biologique 4 3 75,0%
Master 2 EDSE Sciences de la Vie de la Terre et de I'Univers 18 13 72,2%
Master 2 EDSE Sciences Physiques et Chimiques 13 8 61,5%
Master 2 IFETP Encadrement et accompagnement éducatifs 17 11 64,7%
Master 2 IFETP Enseignement Général 11 8 72, 7%
Master 2 IFETP Techniques et Applications 11 9 81,8%
Master 2 MESFC (Formation de formateurs aux MEF) 15 11 73,3%
Master 2 MESFC Education et Santé (Ain) 13 8 61,5%
M2E Master 2 MESFC Education et Santé (Rhone) 55 35 63,6%
Master 2 MESFC Education et Sciences (Ain) 7 6 85,7%
Master 2 MESFC Education et Sciences (Rhone) 63 39 61,9%
Master 2 MESFC Education et TIC (Ain) 3 3 100,0%
Master 2 MESFC Education et TIC (Rhone) 27 20 74,1%
Master EM (Ecol, génom, évo, biom) M2 INTER 2 1 50,0%
Master ESP (Education a la santé des enfants, adolescents et jeunes adultes) 9 7 77,8%
Master HPDS (Enseignement, apprentissage et diffusion des mathématiques) M2 34 24 70,6%
Master STAPS (EPS2) M2 21 17 81,0%

Master BP (Développement des molécules actives) M2I 2 0 0,0%
Master HA (Ethique et philosophie du handicap et de I'autonomie) M2 1 100,0%
Master HA (Handicaps sensoriels et cognitifs) M2l 11 7 63,6%
Master HA (Recherche et réhabilitation du handicap moteur) M2I 2 2 100,0%
Master ISM (Dispositifs médicaux et médicaments associés) M2l 15 12 80,0%
M2l Master SIB (Sciences de I'information et des bibliothéques et information scientifique et technique) M21 9 7 77,8%
Master SP (Biostatistique, biomathématique, bio-informatique et santé) M2I 8 6 75,0%
Master SP (Education et promotion de la santé) M2I 11 7 63,6%
Master SP (Epidémiologie et gestion des risques) M2l 13 9 69,2%
Master SP (Evaluation en santé) M2| 20 19 95,0%
Master SP (Pharmacologie, modélisation et essais cliniques) M2I 14 12 85,7%
Master SP (Recherche publique) M2I 15 11 73,3%
Master ACP (Analyse des procédés) M2P 6 5 83,3%
Master ACP (Analyses physico-chimiques) M2P 27 21 77,8%
Master ACP (Criminalistique, bioanalyse) M2P 9 7 77,8%
Master Biochimie (Ingénierie biochimique et biotechnologies) M2P 9 9 100,0%
Master BIPN (Bioexpérimentation animale) M2P 20 15 75,0%
Master BIPN (Physiologie de la perception et évaluation sensorielle) M2P 11 11 100,0%
Master CCI (Systéemes d'information pour la production) M2P 13 9 69,2%
Master CCI (Systemes d'information répartis et réseaux) M2P 13 10 76,9%
Master Chimie (Formulation et chimie industrielle) M2P 26 21 80,8%
Master EEAP (Conception des dispositifs et systémes intégrés) M2P 8 6 75,0%
Master EEAP (Electronique, informatique industrielle et instrumentation) M2P 14 11 78,6%
Master EEAP (Génie des procédés alimentaires) M2P 17 12 70,6%
Master EEAP (Génie des procédés) M2P 5 4 80,0%
Master EEAP (Génie des systemes automatisés) M2P 21 15 71,4%
Master EEAP (Génie électrique) M2P 16 10 62,5%
M2pP Master EM (Bioévaluation des écosystemes et expertise de la biodiversité) M2P 18 17 94,4%
Master EM (Biométrie appliquée) M2P 2 2 100,0%
Master EM (Management des PME et des ETI) M2P 15 12 80,0%
Master EM (Microbiologie appliquée a I'agroalimentaire, au biomédical et a I'environnement) M2P 15 11 73,3%
Master EM (Phytoressources) M2P 17 14 82,4%
Master E-MIAGE (e-méthodes informatiques appliquées a la gestion des entreprises) M2P 7 5 71,4%
Master ERIU (Environnement et Risques) M2P 29 27 93,1%
Master GBC (Infectiologie) M2P 15 14 93,3%
Master HPDS (Compétences complémentaires en statistique) M2P 1 1 100,0%
Master Informatique (Conception et intégration multimédia) M2P 2 2 100,0%
Master Informatique (Image) M2P 15 13 86,7%
Master Informatique (Systémes informatiques et réseaux) M2P 28 23 82,1%
Master Informatique (Technolog de I'information et Web) M2P 21 15 71,4%
Master ISM (Cosmétologie industrielle) M2P 18 12 66,7%
Master ISM (Evaluation et développement clinique des produits de santé) M2P 15 13 86,7%
Master ISM (Management de la qualité des organisations) M2P 18 17 94,4%
Le devenir des diplémés de Master 2012-2013 4
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Master ISM (Pharmacie industrielle) M2P 49 34 69,4%
Master MAIM (Statistique, informatique, techniques numériques) M2P 19 12 63,2%
Master Matériaux (Cycle de vie des matériaux) M2P 13 11 84,6%
Master MEGA (Batiment a haute efficacité énergétique) M2P 11 10 90,9%
Master MEGA (Economie de la construction et management de projet) M2P 23 19 82,6%
Master MEGA (Ingénierie des matériaux et des structures pour un développement durable) M2P 16 14 87,5%
Master MEGA (Mécanique et énergétique du transport et de I'environnement) M2P 13 10 76,9%
Master MEGA (Modélisation et simulation en mécanique. Utilisation de codes industriels) M2P 6 5 83,3%
Master Physique (Développement instrumental pour les micro et nano-technologies) M2P 12 8 66,7%
Master Physique (Energies renouvelables et gestion efficace de I'énergie électrique) M2P 10 6 60,0%
Master Physique (Environnement, atmospheére et radioprotection) M2P 26 23 88,5%
Master SAFIR (Décision, risk management) M2P 16 11 68,8%
Master SAFIR (Ingénierie financiere) M2P 12 9 75,0%
Master SAFIR (Sciences Actuarielle et Financiére) M2P 128 80 62,5%
Master SAFIR (Sécurité des systemes informatiques en finance et en assurance) M2P 7 6 85,7%
Master STAPS (Intervention et gestion en activité physique adaptée et santé) M2P 14 11 78,6%
Master STAPS (Management des organisations sportives) M2P 28 24 85,7%
Master STAPS (Métiers de la formation et de I'intervention en APS) M2P 60 49 81,7%
Master STAPS (Préparation physique, mentale et réathlétisation) M2P 31 25 80,6%
Master ACP (Sciences analytiques) M2R 9 8 88,9%
Master Biochimie (Biochimie structurale et fonctionnelle) M2R 24 21 87,5%
Master Biosciences M2R 32 26 81,3%
Master BIPN (Neurosciences) M2R 31 25 80,6%
Master BIPN (Physiologie et pathologie musculaires) M2R 8 7 87,5%
Master BIPN (Physiologie intégrée en conditions extrémes) M2R 14 10 71,4%
Master BIPN (Régulations cardiovasculaires, métaboliques et nutritionnelles) M2R 16 14 87,5%
Master Chimie (Catalyse et chimie physique) M2R 7 6 85,7%
Master Chimie (Chimie inorganique) M2R 10 8 80,0%
Master Chimie (Synthése organique et chimie des molécules bioactives) M2R 19 18 94,7%
Master Chimie (Synthese, catalyse et chimie durable) M2R 6 1 16,7%
Master EEAP (Electronique et systémes embarqués) M2R 1 1 100,0%
Master EEAP (Génie des procédés) M2R 6 5 83,3%
Master EEAP (Génie des systemes automatisés) M2R 6 4 66,7%
Master EEAP (Génie électrique) M2R 8 5 62,5%
Master EEAP (Systemes et images) M2R 2 1 50,0%
Master EM (Ecologie microbienne) M2R 18 16 88,9%
Master EM (Ecologie, évolution, biométrie) M2R 10 8 80,0%
Master EM (Génétique et génomique évolutives) M2R 5 4 80,0%
Master EM (Modélisation et informatique du vivant) M2R 6 4 66,7%
Master GBC (Génétique, biologie cellulaire et pathologie) M2R 39 35 89,7%
Master GBC (Infectiologie fondamentale) M2R 24 22 91,7%
Master HPDS (Construction, communication et appropriation des savoirs scientifiques et techniques) M2R 8 6 75,0%
Master Information et Communication RSIC M2R 1 1 100,0%
Master Informatique (Aide a la décison en entreprise) M2R 4 3 75,0%
Master Informatique (Informatique fondamentale) M2R 13 10 76,9%
M2R Master Informatique (Informatique graphique et image) M2R 4 4 100,0%
Master Informatique (Intelligence artificielle) M2R 8 8 100,0%
Master Informatique (Réseaux, télécom et services) M2R 7 5 71,4%
Master ISM (Imagerie et instrumentation médicales) M2R 15 10 66,7%
Master ISM (Pharmacotechnie et cosmétologie) M2R 11 8 72,7%
Master MA (Mathématiques avancées) M2R 29 21 72,4%
Master MA (Mathématiques générales) M2R 14 10 71,4%
Master Matériaux (Matériaux innovants) M2R 30 20 66,7%
Master MEGA (Acoustique) M2R 8 6 75,0%
Master MEGA (Biomécanique) M2R 15 11 73,3%
Master MEGA (Dynamique des fluides) M2R 18 15 83,3%
Master MEGA (Environnement) M2R 6 6 100,0%
Master MEGA (Génie mécanique) M2R 30 22 73,3%
Master MEGA (Recherche en génie civil) M2R 33 22 66,7%
Master MEGA (Thermique et énergétique) M2R 9 6 66,7%
Master MN (Ingénierie échelle nanométrique) M2R 24 17 70,8%
Master Physique (Physique atomique, moléculaire, matiére condensée et optique) M2R 5 3 60,0%
Master Physique (Physique subatomique et astrophysique) M2R 24 21 87,5%
Master Physique (Synthese, vieillissement et caractérisation des matériaux du nucléaire) M2R 11 10 90,9%
Master SAFIR (Gestion des risques en assurance et en finance) M2R 20 14 70,0%
Master Sciences de la matiere (Chimie) M2R 10 7 70,0%
Master Sciences de la matiere (Physique) M2R 41 28 68,3%
Master SM (Développement analytique et biopharmaceutique) M2R 7 5 71,4%
Master SM (Développement des produits de santé cutanés) M2R 15 10 66,7%
Master ST (Paléontologie, sédimentologie, paléoenvironnements) M2R 8 7 87,5%
Master ST (Physique et chimie de la Terre et des planétes) M2R 4 4 100,0%
Master STAPS (Mouvement performance santé) M2R 13 12 92,3%
Total général 2135 1628 76,3%

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013 5




2. Le profil des répondants

2.1. SEXE,AGE ET REGIME D’INSCRIPTION

2.1.1. Régime d’inscription et sexe

La population des répondants est majoritairement masculine : 51,5% d’hommes contre 48,5% de femmes.
Les tableaux ci-dessous présentent la répartition des répondants selon le type de master, le régime
d’inscription et le sexe. On constate une présence plus marquée des femmes en master enseignement et en
master indifférencié. Pour rappel, les masters indifférenciés correspondent aux masters Handicap et
autonomie, Ingénierie pour la santé et le médicament, Santé publique et Sciences de l'information et des
bibliotheques.

Farmation initiale 527 45 2% 673 21.5% 1300
Farmation en afternance 94 47 2% 105 S25% 199
Farmation cartinue [=1n} 26,1% 47 439% 107
WAE 9 40 9% 13 29.1% 22

Formation initizle 204 42 5% 273 57 2% 477
WP Formation en aternance 94 47 2% 105 52.8% 189
Formation continue 12 30,55 27 59 2% 38
W AE G 37 5% 10 B2,5% 16
Faormation initiale 237 41 5% 330 55,2% 67
M2R Formation continue 3 a7 1% ] 42 9% 14
W AE 1 100,0% 1
Formation initiale B0 T4 1% Pl 25,9% &
hi2| Formation continue 7 53 6% 4 36 4% 11
W AE 1 100,0% 1
Farmation inttiale 126 72 0% 49 25,0% 175
M2 enzeignement Formation continue 33 Rk 10 23,3% 43
W AE 3 To,0% 1 25,0% 4

Répartition des répondants selon le régime d’inscription et le sexe

Le devenir des diplomés de Master 2012-2013



2.1.2. Age et sexe

L’age moyen d’entrée en master 2 est de 25 ans et I’age médian est de 23 ans.
L’étudiant le plus jeune a 19 ans et le plus 4gé a 59 ans. L’enquéte concerne tous les
régimes d’inscription.

On constate une grande dispersion des tranches d’ages selon le sexe, les inscrits
agés de 22 ans (c’est-a-dire sans retard dans la scolarité) sont majoritairement des
femmes. Par contre, on remarque une répartition a peu pres égale entre les femmes
et les hommes répondants agés de 23 ans.

plus de|45 ans
45
44
43
42
41
40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30
29

-250 -200 -150 -100 -50 0 50 100 150 200 250

B Femmes

B Hommes

Répartition des répondants selon 1I’age et le sexe
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2.2. CATEGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE DES PARENTS (ORIGINE

SOCIALE)

L’origine sociale des répondants se rapporte a la catégorie socioprofessionnelle de leurs parents. 31,6% des
répondants de master sont enfants de cadres et professions intellectuelles supérieures. En comparaison avec
le taux national, nous avons une légere sur-représentation des cadres et professions intellectuelles

supérieures et une sous-représentation des ouvriers.
Origine

Agriculteur 26 1,6% 1,7%

Artisans, commercants et chefs d'entreprise 125 7,7%

Cadres et professions intellectuelles
supérieures

Professions intermédiaires 202 12,4% I 12,8%

515 31,6%

Employés 183 11,2% 12,3%
Quvriers 101 6,2% 10,7%
Retraités 175 10,7%
13,1%
Sans activités professionnelles 48 2,9%
non renseigneé 253 15,5% 11,5%

Total général

Réparation des répondants par CSP du chef de famille

La répartition des diplémés, selon la catégorie socioprofessionnelle du chef de famille, ne démontre pas de
différence significative entre les sexes.

non renseigné
Sans activités professionnelles
Retraités

Ouvriers

Employés B Hommes

Professions intermédiaires B Femmes

()
Cadres et professions intellectuelles supérieures 33,4%

Artisans, commergants et chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%
Répartition des dipldmés répondants par sexe et par CSP du chef de famille

Le devenir des diplomés de Master 2012-2013 8



Master enseighement

Total M
Enseig

Agriculteurs exploitants

Artisans, commercants et chefs
d'entreprise
Cadres et professions
intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Employés

OQuvriers

Retraités

Sans activités professionnelles

non renseigné

Répartition des répondants par CSP du chef de famille et par type de master

2.3. NATIONALITE

83,3% (soit 1356 dipldomés) ayant répondu a 1I’enquéte sont de nationalité frangaise et 16,7% (soit
272 diplémés) de nationalité étrangére.

Total
général

M2P 142 19,4% 589 80,6% 731

etrangere francaise

M2R 115 19,8% 467 80,2% 582

M2l 13 14,0% 80 86,0% 93

Master enseignement 2 0,9% 220 99,1% 222

Total général 272 16,7% 1356 83,3% 1628

Répartition des répondants selon la nationalité et le sexe

60 nationalités étrangeres sont représentées, les plus représentées sont les nationalités chinoise, algérienne,
et marocaine.

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013
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24. SERIEDUBAC

72,4% (soit 1179 répondants) ont obtenu un baccalauréat scientifique.
DIPLOME Le tableau ci-dessous nous indique que par rapport aux hommes, les femmes sont
DU BACCALUREAT davantage titulaires d’un baccalauréat scientifique. On observe également plus de
femmes issues d’un baccalauréat ES et L. Les baccalauréats Litteraire sont plus
R présents en Master enseignement.
En comparaison avec les L1 en 2013-2014, la répartition entre les bacs S, ES est
équilibrée contrairement aux bacs technologiques.

Inscriten L1 (3
portails + STAPS)

en 2013-2014

Bac S ‘ 73,2% 71,7% 72,4%
Bac ES 7,7% 4,8% 6,2% 7,8%
Bac L 4,9% 0,7% 2,8% 1,2%
Bac technologique 3,8% 4,7% 4,2% 12,7%
Bac professionnel ‘ 0,1% 0,2% 0,2% 4,2%
Bac international ‘ 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%
Autre dispense (d'p'ome 101% | 149 | 17.8% | 229 | 141% 6,9%

étranger...)

Total général ‘ 790 |100,0% | 838 |[100,0% | 1628 |100,0% 100%

Répartition des dipldmés selon la série du bac et le sexe

Master enseignement

Total M

M Enseig

Bac S 80,7%

65,3% | 72,0% | 76,7% | 81,6% | 79,6% ([ 74,6% | 73,1% | 74,2% | 52,5% | 60,0% | 54,5%

BAC ES 6,0% | 65% | 63% | 1,6% | 03% | 09% | 3,0% | 0,0% | 22% | 22,2% | 20,0% | 21,6%

BAC L 0,6% | 0,7% | 0,7% | 0,0% | 0,3% | 0,2% | 10,4% | 0,0% | 7,5% | 18,5% | 3,3% | 14,4%

Bac technologique 38% | 58% | 49% | 29% | 24% | 26% [ 1,5% | 3,8% | 22% | 62% | 10,0% | 7,2%

Bac professionnel 0,0% | 02% | 0,1% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,6% | 1,7% | 0,9%

Bac international 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,3% | 0,2% | 15% | 0,0% | 1,1% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

Autre dispense (dipldme
étranger...)

8,9% | 21,4% | 16,0% | 18,8% | 15,1% | 16,7% | 9,0% | 23,1% | 12,9% | 0,0% | 5,0% | 1,4%

Répartition des dipldmés selon la série du bac, le sexe et le type de master

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013 10



: Ne sont pas pris en compte les dipldmés inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en début de leur :

: formation. (donc 1552 diplémés concernés sur 1628)

Sur les 1552 diplémés répondants, 10,2% (soit 158 diplémés) ont préparé un concours de la fonction

- publique aprés I’obtention du master.

oui non Total

mzp 48 6,9% 645 93,1% B3

M2R 27 4,7% 545 95,3% o772

mM21 2 2.3% 85 97, 7% av

M2 enseignement 81 40,5% 119 59.5% 200
Total 158 10,2% 1394 g9.8% |1 552

Les diplomés issus d’un master enseignement passent plus de concours ; parmi les 119 n’ayant pas passé de

- concours apres I’obtention du master, 102 en ont préparé un avant ou pendant leur master.
: = Au total, pour les masters enseignement, 183 soit 91,5% ont tenté un concours de la fonction publique.

- Parmi les diplémés ayant préparé un concours, 96,8% (soit 153 repondants) se sont présentés aux

- concours de la fonction publique d’Etat, puis les concours de la fonction publique territoriale avec 3,2% (soit

- 5 diplomés).

: Voir la liste des concours préparés en annexe page 29.

2.6.

POURSUITES D’ETUDES APRES L’OBTENTION DU MASTER

: Ne sont pas pris en compte les dipldmés inscrits en Formation continue ou en VAE ayant un emploi en début de leur
: formation. (donc 1552 diplémés concernés sur 1628) E

Aprés I’obtention du master, 611 diplomés ont choisi de poursuivre des études soit 39,4% des répondants.

. Les dipldmés issus de master recherche poursuivent des études a hauteur de 75,2% contrairement aux autres

- diplomés.

: Parmi les dipldmés ayant poursuivi des études, 65% (soit 397 diplémés) ont choisi de préparer un doctorat,

oui non Total

M2P 115 16,6% 578 83.4% 593

MZR 430 75.2% 142 24.8% 572

M2 23 26.4% 64 73.6% a7

M2 enseignement 43 21,5% 157 78,5% 200
Total 611 39.4% 941 60,6% | 1552

: 4,8% (soit 29 diplomés) se sont inscrits en master 2 professionnel.

: Voir la liste détaillée des formations suivies en annexe page 30.

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013
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3.

'
)\g%‘

Insertion professionnelle pour les dipldomés inscrits en formation
initiale ; en octobre 2014

Nous nous intéressons dans cette partie & la population répondante inscrite en formation initiale (y
compris en alternance) soit 1499 diplémés dont 1300 inscrits en formation initiale traditionnelle et 199
inscrits en formation en alternance.

3.1. SITUATION PROFESSIONNELLE EN OCTOBRE 2014 (12 MOIS APRES
L’OBTENTION DU DIPLOME)

39,4% (soit 611 diplémés) ont choisi de poursuivre leurs études aprés 1’obtention du diplome. Parmi eux
80,4% (soit 491 diplémés) sont en études au moment de I’enquéte.

Effectit
@ En emplai En emplai &30
. ) En pourzuite ou
E te .
= d-QtEZLéf“' o fepnE reprize d'études 491
m En recherche d'emploi En reu:h_eru:he 173
d'emploi
m En inactivits En inactivité 5
Total 1 4939

Il est plus intéressant d’observer la situation de la sous-population des diplébmés répondants qui n’ont
jamais poursuivi ou repris des études apres 1’obtention de leur diplome de master, soit 896 diplomes.
Parmi les diplomés qui n’ont jamais poursuivi d’études depuis 1’obtention du master, 83,2% (soit 816
diplomés) occupent un emploi au moment de I’enquéte, 16,4 % (soit 147 dipldmés) sont en recherche
d’emploi, 0,5% (soit 4 dipldomés) sont en inactivité.

Effectif
En emplai 745
En recherche g En emploi
. ! 147
d'emploi o En recherche d'emploi
En inactivité 4 m En inactivits
Total et a]

Situation en octobre 2014 par type de master :

Effectif % Effectif %
En emploi 461 | 82,0% En emploi 44 ¥5,0%
M2P En recherche d'emplai ag 17.4% 2| En recherche d'emploi 13 224%
En inactivité 3 0,5% En inactivite 1 1,7%
M2P 562  100% M2 Lt 100%
Etffectif g Effectif %
- En emploi 108  77.1% ) En emplai 132 97 1%
En recherche d'emploi 32 22.9% M2 enseignement En recherche d'emploi 4 2,9%
M2R 140 100% M2 enseignement 136  100%

Le
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Parmi les 83,2% (soit 745 dipldmés) en activité au moment de 1’enquéte :
- 82,1% (soit 612 diplébmés) déclarent que leur premier emploi est leur emploi actuel, ils ont

donc occupé un seul emploi.
- 17,9% (soit 133 diplémés) déclarent que leur premier emploi n’est pas leur emploi actuel, ils

ont occupé plusieurs emplois.

Concernant les diplomés en recherche d’emploi (soit 147 dipldmés), 74 ont déja occupé un premier emploi
et 73 dipldmés n’ont jamais travaillé. Sur les quatre répondants en inactivité, un a déja occupé un emploi.

On note que 8,5% (soit 76 dipldmés sur 896) n’ont jamais travaillé depuis I’obtention de leur master.
& 91,5% des diplémés (soit 820 personnes sur 896) ont déja occupé un premier emploi.

3.2. DUREE D’ACCES AU PREMIER EMPLOI APRES L ’OBTENTION DU
MASTER

Sont pris en compte les répondants inscrits en formation initiale ayant occupé un emploi apres
Dobtention du diplome (hormis les répondants qui ont poursuivi des études aprés le master) (soit 820

dipldmés sur 896).

Les répondants ayant eu un premier emploi ont mis, en moyenne, 3,5 mois pour y accéder. La durée

médiane de recherche du premier emploi s’éléve a 3 mois.
24,8% (soit 203 diplémés) ont accédé immédiatement a leur premier emploi, 57,1% (soit 468 diplomés)

ont mis entre 1 et 6 mois pour y accéder.

Immédiatement
mmedialemen 10,0%

Entre 1 et 3 mois 23.0%

Effectif S
Immédiztemenrt 203  24,8%
Entre 1 et 3 moiz 339 M,0%
Ertre 4 et 6 mais 120 15,7%

mF

Entre 7 et 11 mois mL

Entre 7 et 11 mois g2 10,0%
12 mois et plus 62 ¥,6%

naon réponse 5 0,6% 12 mois et plus m
Tatal G20 100%

non répons&g’é::

0,0% 8.0% 16.0% 24,0%

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013 13
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Immédiatenent
Entre 1 et 3 mois
Entre 4 et 6 mois
Entre ¥ et 11 mois

12 mois et plus

non réponse

M2zP

M2P

Immediatement
Entre 1 et 3 mois
Entre 4 et 6 mois
Entre ¥ et 11 mois
12 mois et plus
non réponse

M2R

M2R

Immédiatenent
Entre 1 et 3 mois
M2 Entre 4 et 6 mois
Entre ¥ et 11 mois
12 mois et plus
M2l

Immediatement
Entre 1 et 3 mois
Entre 4 et 6 mois
Entre ¥ et 11 mois

12 mois et plus

non réponse
M2 enseignement

M2 enseignement

67
85
M
26
18

93

28,39%
36,02%
17,37%
10,59%
7,63%

100%

19,05%
36,51%
14,29%
17,46%
9,52%
3.17%
100%

46,15%
28,21%
10,26%
5,13%
10,26%
100%

9,68%
75,27%
3,23%
1,08%
10,75%

100%

27,14%
34,29%
18,93%
11,43%
7,50%
0,71%
100%

19,64%
33,93%
28,57%
16,07%

1,79%

100%

50,00%
25,00%
8,33%
8,33%
8,33%
100%

9,76%
78,05%
4,88%
2,44%
2,44%
2,44%
100%

Total
143 27,7%
181 35,1%
94 18,2%
57 11,0%
39 7.6%
2 0,4%
516 100%
23 19,3%
42 35,3%
25 21,0%
20 16,8%
7 5,9%
2 1,7%
119 100%
24 47,1%
14 27.5%
5 9,8%
3 5,9%
5 9,8%
51 100%
13 9,7%
102 76,1%
5 3,7%
2 1,5%
L 8,2%
1 0,7%
134 100%

Durée d’accés au premier emploi par type de master et par sexe

situation depuis 1’obtention de leur diplome.

recherche d’emploi et un est en inactivité.

Sur les 820 diplémés ayant occupé un premier emploi, 208 (soit 25,4%) d’entre eux ont changé d’emploi ou de
Au moment de I’enquéte (sur les 208 qui ont changé de situation), 133 diplémés sont en emploi, 74 sont en
Pour 62,5% des diplémés ayant changé d’emploi ou de situation (soit 130 dipldmés), la raison principale de

départ est la fin du contrat, 21,2% (soit 44 diplomés) ont démissionné soit parce qu’ils ont eu une autre
proposition de contrat : 15,4% (soit 32 dipldmés), soit par convenance personnelle : 5,8% (soit 12 diplémés).

En emploi

Fin de contrat ou fin de mizsion 74 556,6%
Démission, vous aviez une autre
propostion de contrat 3 23, 3%
Recherche un emploi gui correspond
& ma Tormation 6 4,5%
Démizsion, convenance personnele a 6,8%
Choix personnel ¥ 5,3%
Fermeture de l'entreprize 1 0,8%
Licenciement
A tre 2 1,5%
Réussite & un concours 2 1,5%
non Féponse 1 0,8%

Total : 133 100%

En recherche

d'emploi
55 74.3%
1 1,4%
8 10,8%
3 4,1%
1 1,4%
3 4,1%
i 4,1%
¥ 100%

En inactivité
1 1000,0%
1 100%

130
32

208

Total
62,5%
156,4%

6,7%

5,8%
3,8%
1,9%
1,4%
1,0%
1,0%
0,5%
100%

Le devenir des diplémés de Master 2012-2013
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3.3. DESCRIPTION DE L’EMPLOI OCCUPE EN OCTOBRE 2014

La description suivante concerne les diplomés en emploi au moment de ’enquéte et
qui n’ont jamais poursuivi d’études depuis I’obtention du dipléme (Soit 745 dipldmés).

M2
M2pP MZR M2 enseignement Total

FEéussite & UN CONCOUrS k| 6,7 % L) 8,3% 113 85,6% 153 20,5%
Petites annonces, site d'emploi
sur internet ou Cthéoue 108 23.4% 3o 27.8% 12 27,3% 2 1,5% 152 20,4%
Stage de fin d'études ou
fternance 116 25,2% 17 15,7% 15 J4.1% 148 19,9%
Candidatures sportanées 63 13,7% 20 18,5% Fi 15,9% 11 8,3% 101 13,6%
Relations professionnelles,
contacts pendant vos Studes 69 15,0% 22 20,4% L] 11,4% 2 1,5% a8 13.2%
Relstions personnelles 26 5,6% 3 2.8% 3 6,8% 3 2,3% 35 4,7%
Créstion d'entreprize 11 2,4% 4 3,7 2 4,5% 17 2,3%
Aoence dintérim 12 2.6% 1 0,9% 13 1,7%
Forum ou salons
professionnels 6 1,3% 1 0,9% i 0,9%
Pdle emploi f APEC ¥ 1.5% ¥ 0,9%
ALt 4 0,9% L | 0,5%
Contacter par le recruteur ou
chasseur de téte 4 0.9% 4 0,5%
non réponse 2 0,4% 1 0,9% 3 0,4%
Evolution interne 1 0,2% 1 0,8% 2 0,3%
Candidature sportanée 1 0,2% 1 0,1%

Total : 461 100% 108 100% 44 100% 132 100% 745 100%

Pour 20,4% des répondants, c’est les petites annonces ou internet qui a permis d’accéder a 1’emploi
occupé au moment de 1’enquéte. Notons, par ailleurs, que 19,9% (soit 148 répondants) déclarent avoir
obtenu leur emploi gréce a leur stage de fin d’études ou I’alternance.

Les réussites aux concours représentent plus de 20% tous masters confondus mais pour les masters
enseignement ce taux est tres élevé : 85,6%.

83% (soit 618 répondants) en activité au moment de 1’enquéte occupent
un emploi de statut cadre.

Effectif %
Ingénieur, cadre, professions linérales 105 54,4%
Perzonnel de catégorie & 213 28,6%
Technicien, agent de matrize a0 10,7
E:::z::el o satégori B ;3 g’;i Sur les 17% (soit 127 diplomés) occupant un emploi
= - de statut non cadre, 13,4% des répondants exercent
Personnel de categorie C 3 04% | des professions intermédiaires.
Crier 1 0,1%
Total 745 100%

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013 15
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F M Total
Cadre Joé 801% 312 860% 618  83.0%
non cadre i 19,9% a1 14,0% 127 | 17,0%
Total : 382 100% 363  100% f45  100%

80,1% des femmes sont cadres. Ce taux est un peu plus élevé pour les hommes.

2P 79,4% |

20,6%
MIR | 91,7% |

B.3%
O Cadre
72.7% O non cadre

m2| E

27.3%

91,7%
M2 enseignement | 3 =
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Le taux de cadres est plus élevé pour les masters recherche et pour les masters enseignement mais pour les
masters recherche ce taux est a relativiser car ces dipldmés représentent uniqguement 14,5% de la population
en emploi hors poursuites d’études.

Majoritairement, 71,1% (soit 530 dipldmés) de Master, en emploi au moment de 1’enquéte, ont un contrat
stable® alors que 28,7% (soit 214 dipldmés) sont liés a leur employeur par un contrat précaire.

M2
M2P MZR M2 enseignement Total
ol 279 60,5% 46 42,6% 16 36,4% 4 3,0% 345 46,3%
00 [y compris intérimaire,
acataire et emplais sidés) 116 25,2% i 38,0% 22 50,0% 16 12,1% 195 26,2%
Fonctionnaire 32 6,9% 12 11,1% 3 6,8% 112 84,8% 150 21,3%
Prof. libérale, indépendant,
chef dentreprize 17 3.7% 6 5,6% 3 6,8% 26 3,5%
Wolontariat international 14 3,0% 3 2.,8% 17 2,3%
Service civigue 2 0,4% 2 0,3%
non réponze 1 0,2% 1 0,1%
Total : 461 100% 108 100% 44 100% 132 100% 745 100%
F M Total 79,1% des hommes
Emploi stable 243 63,6% 287 ¥9,1% 530 ¥1,1% occupent un emp|0i stable et
Emploi précaire 130 36,4% Fii 20,7% 214 28,7% pour les femmes, ce taux est
nion réponse 1 0,3% 1 0,1% plus faible : 63,6%.
Total : 3g2 100% 363 100% 745 100%

! Emploi stable : CDI, Fonctionnaire et profession libérale, indépendant et chef d’entreprise

Le devenir des diplémés de Master 2012-2013 16
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Cadre

ZDI 288 | 46,6%
COD (v compris intérimaire,
vacataire et emplois sidés) 128 20,7%
Fonctionnaire 158 25,6%
Prof. likérale, indépendant,
chef d'entreprize 26 4.2%
" olortarist internationsl 17 2,8%
Service civigue
non réponse 1 0,2%

Total : 618 100%

hon cadre
57 44,9%
67 52,8%

1 0,8%

2 1,6%
127 100%

Total

345 46,3%
195 26,2%
150 21,3%
26 3.5%
17 2,3%
2 0,3%

1 0,1%
45 100%

Parmi les dipldmés occupant
un emploi stable, 12 mois
aprés I’obtention du Master,
76,4% (soit 472 diplémés)
bénéficient du statut de cadre.

Pour 57,3% des répondants, leur employeur est une entreprise privée. La fonction publique regroupe
32,5% des répondants soit 242 diplémés.
Les dipldmés issus de master enseignement sont employés majoritairement par la fonction publique d’Etat.
A P’inverse pour les masters professionnels, les employeurs sont majoritairement des entreprises privées.

M2
M2P M2R M2 enseighement Total
Lne ertreprize privée 350 ¥5,9% 58 53,.7% 16 36,4% 3 2,3% 427 af,3%
La fonction publique o'état 50 10,8% 30 27.8% 2 4,5% 122 92.4% 204 27 4%
Un organistme & but non lucratit ou une
s niation 27 5,9% 3 2,8% ¥ 15,9% 2 1,5% 30 5,20
La fonction puklique hospitalisre 4 0,9% 4 3, 7% 16 36,4% 1 0,8% 256 3. 4%
W oLE-meme 13 2,8% 1 3./ 2 4,5% 10 2.6%
La fonction publique territoriale 10 2.2% 3 2,.3% 13 1.7%
Une ertreprize publique (la Poste,
SMCF, EDF, france Télévizions...) 3 1,1% 7 6,5% 1 0.8% 13 1.7%
LnE personne exergant une profession
libérale ou un indépendant 1 0,2% 1 0,9% 1 2,:3% 3 0.4%
non réponze 1 0,2% 1 0,9% 2 0,3%
Total : 461 100% 108 100% 44 100% 132 100% ¥d5 100%
M2P MZR M2l Total

049 salariés [i]] 14,3% 16 14,8% i] 13,6% a8 14,4%

10 & 49 zalariés a8 19,1% 16 14.8% g 18,2% 112 18,3%

50 & 99 zalariés h2 11,3% G A,6% 3 6,8% 61 10,0%

100 & 249 zalarigs hH8 12,6% 14 13.0% 3 6,8% ih 12,2%

250 & 499 zalarigs 36 8% i 6,5% 2 4,5% 45 ¥,.3%

a00 salariés et plus 160 34,7% 18 44,4% 21 47,7% 220 37.4%

non réponse 1 0,2% 1 0,9% 1 2,3% 3 0,5%

Total : 461 100% 108 100% 44 100% 613 100%

Parmi les diplémés en activité, 37,4% (soit 229 diplédmés) sont employés dans une structure de 500 salariés
et plus. 32,6% (soit 200 diplémés) exercent dans des structures de moins de 50 salariés.
29,5% (soit 181 dipldmes) travaillent pour une entreprise qui emploie entre 50 et 500 salariés.

Le devenir des diplémés de Master 2012-2013
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M2
M2p MZR M2 enseignement Total
Temps plein 445  96,5% 100  92,6% 40 90,9% 120 90,9% 705 94,6%
Temps partiel 16 3,5% 8 7.4% 4 9.1% 12 9.1% 40 5,4%
Total : 461 100% 108 100% 44 100% 132 100% 715 100%

94,6% (soit 705 dipldmés) occupent un emploi a temps plein. Ce taux est Iégérement plus faible pour les
titulaires d’un master enseignement.

M2p M2ZR M2I ons Ei;’:im ont Total

Moins de 1000€ 3 0,8% 1 1,2% 4 0,6%
Entre 1000€ et 11993€ g 2,0% 1 0,8% L] 1.4%
Ertre: 1200€ et 1499€ 38  95% 5  60% 4  10,0% 7  59% 51 84%
Ertre: 1500€ ot 1699¢ 0 104% 9  07% 9  225% 44  370% 102 | 159%
Ertre: 1700€ et 1999¢ 85 214% 13 155% 7  17.5% 45  378% 150 | 23,4%
Ertre 2000€ ot 2493€ 108  27,1% 40  476% 9  225% 5 | 42% 162 | 253%
2500€ et plus 63 158% 9  107% 5  12,5% 77 12,0%
nan répanse 55 133% 7  83% 6  150% 17  143% 83  12,9%

Total: 398 100% 84 100% 40  100% 119 100% 641  100%

Répartition des salaires des dipldémés occupant un emploi a temps plein (hors emploi a I’étranger)

64,5% (soit 414 dipldmés) en activité gagnent un salaire net mensuel compris entre 1500€ et 2500€.
10,5% (soit 67 diplomés) gagnent un salaire net mensuel inférieur a 1500€.
12% (soit 77 dipldmés) percoivent un salaire net mensuel supérieur ou égal a 2500€

Le salaire médian des diplomés travaillant a temps plein (hors emploi a 1’étranger) est de 1855€ net

mensuel et de 30K€ brut annuel.

F M Total

hicinz de 1000 3 0,8% 1 0,3% L} 0,6%
Ertre 1000€ et 1193€ [i] 1.8% 3 1,0% L) 1,4%
Ertre 1200€ et 1493€ 34 10,2% 20 6,5% L 8.4%
Ertre 1500€ et 1699€ i1 21,3% K] 10,1% 102 15,9%
Eritre 1700€ et 1993€ Fi) 23,7 i1 23,1% 150 23,4%
Ertre 2000€ et 2493€ i1 22,2% a8 28,6% 162 25,3%
2500€ et plus 23 6,9% Hd 17.5% i7 12,0%
Mon Feponse 43 12,9% 40 13,0% 83 12,9%

Total : 333 100% Jos 100% 641 100%

Répartition des salaires des dipldmés occupant un emploi a temps plein par sexe (hors emploi a 1’étranger)

La rémunération des hommes est plus avantageuse que celle des femmes. En effet, le salaire médian net
mensuel des hommes est de 2000€ (31k€ brut annuel) et celui des femmes est de 1750€ (27K€ brut
annuel).
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Rhéne-Alpes
47 ,65%

non réponse

90,9% (soit 677 diplémés) travaillent en
France et 8,7% (soit 65 diplomés) exercent a
I’étranger (dont 42 diplémeés en Europe).

47,7% (soit 355 répondants) travaillent dans la
Région Rhoéne-Alpes et 24,4% des dipldmés

0,40%
exercent en région parisienne.
lle de DOM-COM
France 1.07% Pour les masters enseignement, 56,1%
24.43% travaillent en Rhone-Alpes.
Etranger
B,72%
[ Autres
L régions
17,.72%
M2
mMz2p M2R M2l T TeE] Total
Fhine-slpes 211 45,8% 42 38,9% 28 63,6% ¥4 56,1% 355 47,7%
lle te France 115 | 24,9% 27 | 25,0% 5 11,4% 35 26,5% 182 | 244%
Sutres régions 82  17.8% 22 204% ] 20,5% 19 | 14,4% 132 17,7%
Etranget 47 | 10,2% 16 | 14,8% 2 1,5% 65 8,7%
Cr2ahd-COh L] 1,1% 1 2,3% 2 1,5% ] 1,1%
non réponse 1 0,2% 1 0,9% 1 2,3% 3 0,4%
Total : 461 100% 108 100% 44  100% 132  100% 745  100%

Une étude complémentaire montre que les diplomés travaillant a temps plein en région parisienne ou a
I’étranger ont une rémunération un peu plus élevée que les diplomés exercant dans d’autres régions

frangaises.
Rhine-Alpes lle de France SIITES DOM-COM Etranger non réponse
régions

hoinz de 1000€ 3 0,9% 1 0,6% 2 3.1%
Ertre 10006 et 1199€ i 1,8% 1 0,6% 2 1,6% 1 1,6%
Erfre 1200€ et 1499€ 30 | 9,2% 6 3,4% 16 | 12,7% 2 250% 1 1,6%
Ertre 1500€ et 1699€ Fili] 23,4% 12 6,7% 13 10,3% [i] 9,4% 1 33,3%
Ertre 1700€ et 1999€ Fiki] 23,1% 32 17,9% 42 33,3% 1 12,5% ] 7,8%
Ertre 2000€ et 2433£ 72 22.2% 53 20,60 33 26,2% 2 25,0% 14 21,9% 2 66,7%
2500 et plus 20 6,2% 53 29,6% 2 1,6% 2 256,0% 17 26,6%
Non Péponse 43 13,2% 21 11,7% 18 14,3% 1 12,5% 18 28,1%

Total : 325  100% 179 100% 126  100% 8 100% 64  100% 3 100%
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18,1% (soit 135 dipldmés) déclarent rechercher un emploi autre que celui occupé au moment de 1’enquéte.
La principale raison de recherche d’un nouvel emploi est la fin du contrat de 1’emploi actuel, raison citée
52 fois (soit par 38,5% des répondants), vient ensuite 1’évolution professionnelle citée 16 fois (soit par
11,9% des répondants), puis la recherche d’un emploi correspondant au dipléme citée 11 fois.

effectif
Fin dhe cortrat ou fin de mission 52
Evoluer professionnellement 16
Recherche un emploi qui correzpond & ma formation 11
Elargir mon domaine de compétences 10
Recherche une stahilté professionnelle (COI, temps plein.. ) 10
Raizons géographigues a
Raizons perzonnelles i
Etre mieu: rémunére 1]
Compléter un temps partiel 4
Concours de la fonction publigue 3
Emplai "alitmertaire" 3
Démizsion 2
Réorientation professionnelle 1
Reprize d'études 1
Total : 135
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3.4. ADEQUATION ENTRE LA FORMATION ET L’EMPLOI ACTUEL

Avotre avis, votre
34,35“}5 emploi correspond-il
au contenu

17.45% pédagogique de votre
master 7

@ Parfaitement
O Bien

W Moyennement
W Un peu
=]
]

28,32% 0,67% Pas du tout
8,59% non réponse
10,60%

41,48% Avotre avis, votre
emploi correspond-il &
voltre niveau de
formation de master
(Bac+5) 7

@ Parfaitement
O Bien
B Moyennement
32,08% 0,54%
! W Un peu
7,79% B Pas du tout
510% @ non réponse

—13,02%

Adéquation du contenu pédagogique de la formation et de I’emploi actuel

Adéquation du niveau d’études de master et de I’emploi actuel

51,8% déclarent que I’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le contenu pédagogique du Master.

73,6% déclarent que I’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le niveau d’études du Master

3.5. SATISFACTION PAR RAPPORT A L’EMPLOI ACTUEL

84,2% des répondants en activité au
moment de [D’enquéte déclarent étre
satisfaits du contenu de leur emploi. Parmi
eux, 39,2% déclarent étre parfaitement
satisfaits de I’emploi occupé.

44,97%

39,19% o
Etes-vous satisfait du
contenu de votre
emplai ?
@ Parfaitement
O Bien
W Moyennement
0,94% W Un peu
1.34% W Pas du tout
’ @ non réponse
1,74%
11,81%

Satisfaction par rapport au contenu de I’emploi

59,2% des diplémés déclarent étre satisfaits

de leur rémunération. Parmi eux, 18,5% 40,67%

sont parfaitement satisfaits.
A linverse, 7,3% ne sont pas du tout
satisfaits de leur rémunération.

24,83%

Etesvous satisfait de

18,52% la rémunération ?
O Parfaitement
O Bien
Bl Moyennement
B Un peu
W Pas du tout
0,94% O non réponse
7.25%
7.79%
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4. Quelle satisfaction par rapport a la formation ?

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale (soit 1499 diplémés répondants).

Si c'était & refaire, je referais mon master
Etiez-vous satisfait du
contenu de wotre QOui
19’1 59 formation de master 7 .
48,83% @ Parfaitement 79.45%
O Bien
B Moyennement
1,00% H Un peu non réponse
2.27% B Pas du tout 0,93%
@ non réponse
4,94% Non
19,61%
—23,82%

68% sont satisfaits du contenu de leur formation de master : 48,9% d’entre eux sont bien satisfaits et
19,2% sont parfaitement satisfaits. 79,5% referaient leur Master.

Sont pris en compte tous les répondants inscrits en formation initiale n’ayant pas poursuivi ou repris d’études
depuis ’obtention du master et ayant occupé un premier emploi (soit 820 diplédmes répondants).

62,2% estiment que la formation regue
en Master est un bon moyen d’acces a e formation de
. o, masier étaitelle un
]’emp]o]_ 24,76% bon moyen dacces &
37144.% l'emploi 7
O Parfaitement
En revanche, 8,3% déclarent que la o Bien
formation regue en Master n’est pas du :Z“We"”eme”‘
tout un bon moyen d’acces a I’emploi. 0.85% = P::zj out
21,34% 8.29% @ non réponse
7,32%
74,8% jugent que le stage de fin
d’études ou I’année d’alternance est _
. . . ‘otre stage de fin d'études
important dans leur insertion 49 27% ou votrs année
. la dalternance étaients-ils
professionnelle. important dans votre
Cette remarque confirme les résultats neertion proessionnelle
cités plus haut puisqu *un quart des @ Parfaitement
diplémés de master professionnel en 0,61% B Bien
el . A W Moyennement
activité ont obtenu leur emploi grace au 25,49% 3,90% B Un peu
stage de fin d’études ou a I’alternance. 537% B Pasdu tout
0 Formation non suivie
4!63%’ O non réponse
———10,73%
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5. Résultats d’insertion professionnelle des diplomés inscrits en
formation continue en octobre 2014

Situation 12 mois apreés [’obtention du diplome

Nous allons nous intéresser dans cette partie aux diplémés répondants inscrits en formation continue ou en
VAE soit 129 diplémés dont 22 en VAE. Nous distinguons deux catégories au sein de ces diplébmés :

-

1) Diplémés en emploi en début de formation : 58,9% (soit 76 diplémés)

A

“
(" 2) Diplémeés n’ d’activité début d - En recherche d’emploi 35
) lp_ omes n ayant pas a_CtIYIte, en deobut de ——Statut initial a I’entrée en Master—| En inactivité 8
formation : 41,1% (soit 54 diplomés) - = nactivite
\§ - Non réponse 10

J

5.1. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES EN ACTIVITE
EN DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les dipldmés inscrits en formation continue ou en VAE ayant un emploi
a ’entrée en formation de master professionnel (soit 76 diplomes).

Changement de situation professionnelle des diplimés occupant un emploi en début de formation effectif %
Fas de changement 39 51,32%
Changement d'emploi dans une autre entreprise 14 18,42%
Changement d'emploi dans la méme entreprise avec avolution du =alaire 10 13,16%
Pas de changement d'emploi mais évalution du salaire 7 9,21%
En recherche demploi 4 5,26%
Changement d'emploi dans la méme entreprise sans évolution du salaire 1 1,32%
non réponse 1 1,32%
Total 76 100%

Situation au moment de I’enquéte des diplomés salariés

Parmi les 76 répondants salariés en début de formation de master, 51,3% (soit 39 diplomés) disent qu’ils
n’ont pas eu de changement dans leur emploi 1’année qui a suivi I’obtention du dipl6me.

18,4% (soit 14 diplémés) ont quitté leur entreprise et ont trouvé un autre emploi.

22,4% (soit 17 dipldmés) ont eu une évolution de salaire dans la méme entreprise (14 ont changé d’emploi
et 7 ont le méme emploi)

4 sont en recherche d’emploi.
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5.2. SITUATION PROFESSIONNELLE ACTUELLE DES DIPLOMES N’AYANT PAS
D’ACTIVITE EN DEBUT DE FORMATION

Sont concernés dans cette partie les dipldmés inscrits en formation continue ou en VAE n’ayant pas
d’emploi a ’entrée en formation de master (soit 54 dipl6més).

12 mois aprés I’obtention de leur diplome, prés de 71,7% (soit 38 diplédmés) occupent un emploi au
moment de 1’enquéte, sept dipldmés sont en recherche d’emploi et sept sont en poursuite d’études.

71,70% Effectif
o En emploi En ermplai j 1]
En recherche 7
o En recherche d'emploi cl'emploi
En poursuite ou reprise En FJ_UUVSHHE oLl 7
d'études 1,89% reprize d'etudes
En inzctivite 1
m En inactivité 13,21%
13.21% Total 53
e

Parmi les 38 répondants en emploi au moment de 1’enquéte, 32 déclarent que leur premier emploi depuis
I’obtention de leur diplome est leur emploi actuel.

En ce qui concerne les diplébmés en recherche d’emploi et en poursuite d'études, 10 sur 15 ont travaillé
depuis I’obtention de leur dipléme.

En En poursuite
En emploi recherche En inactivité ou reprise Total
d'emploi d'études

M2P 13 3 1 17

M2R 1 1 3 L

M2l 3 3 ]

M? enseignement 21 1 3 25
Total : 38 ¥ 1 ¥ 53

La plupart des diplémés en formation continue et VAE étaient inscrits en master enseignement et en master
professionnel.

M2
e MZR M2l enseignement Total

Immédiatement G 3 L1 18

Entre 1 et 3 mois 2 2 1 13 18
Entre 4 et & mois h 1 G
Entre 7 et 11 mois 1 1 2
12 mois et plus 2 1 1 4
Total : 16 3 5 24 48

12 mois apreés 1’obtention du dipléme, 18 dipldmés ont accédé immédiatement a leur premier emploi. 24
diplémés ont accédé a leur premier emploi entre 1 et 6 mois aprés 1’obtention du diplome.

Le devenir des diplémés de Master 2012-2013 24



OVE(©®) Lyon

1

Seuls sont concernés les 38 diplomés en emploi au moment de I’enquéte en octobre 2014.

a. Statut

2P
21
2R

M2 enzeignement

Total :

Cadre non cadre
19 2
1 2
2 1
1
33 i}

Total
21
13

3
1

38

Cadre
BE_ B4 %

nor
cadre

13.16%

b. Taille de I'’entreprise (hors M2 enseignement) et lieu de travail

M2P M2ZR. M2l Total
0 & 9 salariés 2 2
10 & 49 salariés 1 1
50 & 99 salariés 1 2
100 & 249 salariés 1 1 2
250 & 499 zalariés 3 1 4
500 zalariés et plus L1 L1
nian Féponse 1
Total : 13 3 17
M2
Mz2P MZR M2l enseignement Total
Rhone-Llpes 0 1 2 15 27
Atres régions 1 4 ]
Il le France 2 2 1
Etranger 1 1
non réponse 1 1
Total : 13 1 3 21 38
c. Salaire et temps de travail
M2
Mz2P MZR M2l enseignement Total
Temps plein 12 1 1 17 3
Temps partiel 1 1 3 ]
non réponse 1 1
Total : 13 1 3 20 37
M2
M2P M2ZR. M2l enseignement Total
Entre 1200€ et 1493€ 1 1 2
Entre 1:300€ et 1693€ 5 5
Entre 1700€ et 1993€ 3 1 1 8 13
Entre 2000€ et 2493€ 7 2 a9
2500€ et plus 1 1 2
Total : 12 1 1 17 b |

Le devenir des diplémés de Master 2012-2013
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d. Type d’employeur

M2
M2P MZR M2 enseignement Total
La fonction publique d'état 1 1 19 21
IIne entreprize privée 12 2 14
La fonction publigue territariale 1 1 2
IIn organisme & but non lucratif ou une 1 1
association
Total : 13 1 3 21 38
e. Type de contrat
M2
M2P M2R M2 enseignement Total
Fonctionnaire 1 1 17 19
Dl g 2 2 12
COD [y compriz intérimaire, vacataire
et emplois aidés) 3 1 2 &
“olortariat international 1 1
Total : 13 1 3 21 38

81,6% (soit 31 dipldmés) occupent un emploi stable.

f. Larecherche d’un autre emploi

7 dipldémes sur 38 en emploi, recherchent un emploi autre que celui occupé au moment de 1’enquéte.

Les raisons de recherche d’un autre emploi sont :

effectif
Evaluer professionnellement 2
Recherche une stahilté professionnelle (COI, temps plein.. ) 2
Etre mieu: rémunére 1
Fin de contrat ou fin de mission 1
Recherche un emploi gui correspond & ma formation 1
Tatal : Fi

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013
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21 diplémés répondants (55,3%) estiment que 1’emploi qu’ils occupent est en adéquation avec le contenu

34,210.1{1 21105%’

Avotre avis, votre
emploi correspond-il
au contenu
pEdagogique de votre
master ?

O Parfaitement
O Bien
B Moyennement

W Unpeu
21,05% W Pas du tout
7,89%
15,79%
36,84%
Avotre avis, votre
emploi correspond-il a
votre niveau de
formation de master
(Bac+3) 7
23,68% @ Parfaitement
O Bien
B Moyennement
H Un peu
o [l Pas du tout
26,32% 7,89%
5,26%

pédagogigue du master obtenu.

23 diplémés répondants (60,5%) estiment que 1’emploi qu’ils occupent correspond au niveau du master

(bac+5).

Le devenir des diplémeés de Master 2012-2013

27



7
gy

OVE(D) Lyon 1

Annexe : Détail des résultats
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LISTE DES CONCOURS DE LA FONCTION PUBLIQUE

(Ne sont pas pris en compte les diplémés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

Type de concours effectif
CRPE 59
CAPES 26
CAPEPS 22
Agrégation 17
CPE 4
technicien de le police zcientifique 4
CAFEP 2
Inaénieur des ponts, des eaux et des foréts 2
Ingénieur d'études 2
InQénieur du corps des mines 2
& zsitant ingénisur 1

Fonction publique o' état CAPEPS et agrégation 1
CAPES de mathématiques 1
CAPES et agrégation 1
CAPLP maths physigque-chirmie 1
CHRS 1
Ingénieur des études santaires 1
In@énieur police scientifique et technique 1
Inepecteur de l'éducation nationale 1
ITRF 1
Médecin inspecteur de santé publigue 1
Palice sciertifigue 1
non précizé [education nationale) 1
Fonction publique d'état 153
Inciénieur territarial 2
Fonction publique territorisle Agrégetion !
Educateur jeunes enfants 1
Inoénieur d'études 1
Fonction pukligue territotisle 5
Total 155

Le devenir des diplomés de Master 2012-2013
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POURSUITES D’ETUDES

(Ne sont pas pris en compte les diplémés - inscrits en formation continue ou en VAE - en emploi en début de formation)

non
q Formation q
B0 63% Formation Formation .
’ ’ intiale: il continue WIHE it
alternance
En 201 3-201 4 uniguement a7 9 1 107
En 2013-2014 et en 2014-2015 ] 12 3 1 404
oui En 201 4-2015 uniquement 93 4 ] 100
39,37%| Tatal 578 25 7 1 E11
12
2P M2F 1421 enseignement Total
Doctorat, thése 15 346 5 1 307 65,0%
Autre 8 15 1 1] 3o 4,9%
hiaster 2 pro 18 6 1 4 29 4,7%
e} 9 1 4 1 25 4,1%
DE 8 11 4 23 3,8%
hiastére specializd 8 12 1 21 3 4%
AEU 1 19 20 3.3%
Master 2 enseignement 6 6 8 20 3,3%
DES 9 4 13 2,1%
hiaster 2 recherche 2 8 2 1 13 2,1%
haster 1 enseignement 2 3 3 ] 1,3%
non réponse 2 1 1 4 0,7%
Ecole dingénieur 1 2 3 0,5%
hiaster 1 3 3 0,5%
hiaster 2 Pro 2 2 0,3%
Total : 115 430 23 43 611 100%
Autres formations suivies (Etablissement): eftectif
ESSEP 5 (Université Catholique de Lyon) 4
Préparstion agrégstion (EMS Lyon] 2
Préparation agrégation (Université Lyon 1) 2
Apprentiszage du chinois (Mational Taiwan Mormal University (Taivwan]) 1
Aszistant de service social (IRFSS Croix Rouge ) 1
Attaché de recherche clinique [SupSanté ) 1
Bin-informatigue (Université Paris ) 1
Biostatistique 3&me année (Université Pariz §) 1
Bintechnologies (Université Cathaligue de Lyon) 1
CRPE (CMED) 1
Dipldme de 'EMS (ENS Lyan) 1
Dipldme d'études musicales (Jazz vocal et violocele harogue) 1
[Conzervatoire de musigue & Rayonnement Régional (Lyon))
Dipldme d'informatique (Ecale 429 1
DUT technigques de commercialization (année spéciale) (Université Lyon 1] 1
Intraduction to Bioinformatics (cours en ligne) (UC San Diego (Etats-Unis)) 1
Licence sciences de la vie Curzus métiers de l'enzeignemert (Université 1
hontpelier 2
Licence technicien de qualité (IDECQ) 1
laster of business (I1CL) 1
Master of zcience Conception aéronautigue (Angleterre Cransisld 1
University)
Préparation agrégation de mathématiques (Université Lyon 1] 1
Préparstion agrégstion (EMS Cachan) 1
Préparation agrégation SWT (Université Lyon 1) 1
Préparation CAPES (CMED) 1
Préparation CAPES (Université Lyon 2) 1
Préparstion concours denseignement (CEPEC Craponne) 1
Tatal 30
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